
1 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Кафедра «Техносферная и информационная безопасность» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Б1.В.12  Системы защиты среды обитания 

 

 
 

Направление подготовки  20.03.01  «Техносферная безопасность» 

 

Профиль подготовки: «Безопасность жизнедеятельности в техносфере» 

 

Квалификация (степень)  выпускника  Бакалавр 
                                                           (бакалавр, магистр, специалист) 

Нормативный срок обучения  4 года 

Форма обучения  очная 
[...]
методам обработки (обезвоживание, уплотнение, термическая обработка и др.), после чего 

его утилизируют либо в сельском хозяйстве, либо в строительстве. 

Биохимические и физико-химические методы, связанные с пол-йным удалением 

примесей, являются наиболее перспективными, несмотря на их дороговизну и трудности 

реализации. Существуют сточные воды, которые нельзя очистить указанны- 

ми выше методами (их около 3 % от остальных сточных вод). Такие воды 

подвергают термическому обезвреживанию или закачивают глубокие горизонты 

(последнее крайне опасно с экологической точки зрения и требует искоренения). 

Для конкретного производства используют такие методы, ко-торые позволяют 

получить воды, соответствующие санитарно-ги-еническим требованиям. Как правило, эти 

методы применяют  комплексе для получения наиболее положительных результатов. 

 

 

Рациональное использование водных ресурсов, меры по предотвращению их 

истощения и загрязнения 

 



72 
 

Масштабы загрязнения и истощения водных ресурсов в настоящее время приняли 

угрожающий характер. Остро встала проблема нехватки пресной воды в густонаселенных 

районах, крупных промышленных центрах, в местах орошаемого земледелия. Отсутствие 

чистой питьевой воды, загрязнение водоемов являются причиной многих заболеваний 

человека, губительно сказываются на животном и растительном мире Земли. Во многих 

местах загрязнение пресных вод переходит из разряда локального в региональный. 

Рациональное использование и охрана водных ресурсов как составная часть охраны 

окружающей природной среды представляет собой комплекс мер (технологических, 

биотехнических, экономических, административных, правовых, международных, 

просветительских и т. д.), направленных на рациональное использование ресурсов, их 

сохранение, предупреждение истощения, восстановление природных взаимосвязей, 

равновесия между деятельностью человека и средой. Важными принципами 

рационального использования водных ресурсов являются: 

- профилактика - предотвращение негативных последствий возможного истощения 

и загрязнения вод; 

- комплексность водоохранных мер - конкретные водоохранные меры должны быть 

составной частью общей природоохранной программы; 

- повсеместность и территориальная дифференцированность охранных мер; 

- ориентированность на специфические условия, источники и причины 

загрязнения; 

- научная обоснованность и наличие действенного контроля заэффективностью 

водоохранных мероприятий. 

Рациональное использование поверхностных вод. К поверхностным водам должны 

применяться в самой жесткой форме все меры рационального их использования. 

Поверхностные воды являются основным источником питьевых вод, связующим звеном с 

подземными водами, в них сосредоточены запасы рыбных ресурсов и т. д. Среди мер по 

регулированию качества и ресурсов поверхностных вод и их рациональному 

использованию должны доминировать профилактические меры, предотвращающие 

попадание загрязняющих веществ в водоемы и реки. Это переход на безотходные 

технологии в промышленности и сельском хозяйстве, жестокая очистка сточных вод. 

Мероприятия по рациональному использованию и охране вод морей и Мирового 

океана заключаются в устранении причин ухудшения качества и загрязнения вод. Особые 

меры по предупреждению загрязнения морской воды следует предусматривать при 

разведке и освоении нефтяных и газовых месторождений на материковых шельфах. 

Необходимо ввести запрет на захоронение токсичных веществ в океане, сохранять 

мораторий на испытания ядерного оружия под водой. Следует как можно быстрее 

ликвидировать последствия аварий и катастроф, при которых в океан попадают токсичные 

продукты. 

Проблема охраны вод Мирового океана является глобальной, она касается всей 

планеты. Для их рационального использования и охраны морских вод необходимы 

совместные усилия всех государств мирового сообщества, ООН и ее подразделений. В 

значительной степени такие меры могут быть успешными при участии государств в 

международных природоохранных программах, которые предусмотрены 

международными соглашениями и конвенциями. 



73 
 

Рациональное использование подземных вод. Подземные воды являются наиболее 

ценным, а в некоторых районах и единственным, источником питьевого водоснабжения. 

Благодаря естественной защищенности от поверхностного загрязнения они имеют 

стратегическое значение для крупных городов и промышленных центров как источник 

чистой питьевой воды при экологических катастрофах. Поэтому очень важно обеспечить 

их рациональное использование и охрану от истощения и загрязнения. 

Мероприятия по рациональному использованию и охране подземных вод от 

истощения и загрязнения подразделяются на профилактические и специальные, общие и 

конкретные.  

К профилактическим мероприятиям относятся следующие: 

тщательный выбор места расположения строящегося объекта, при котором 

антропогенное воздействие на подземные воды будет минимальным; 

соответствующее оборудование зон санитарной охраны (ЗСО) и соблюдение 

режима хозяйственной деятельности в их пределах; 

учет степени защищенности при использовании подземных вод; 

соблюдение режима эксплуатации, который определен нормативными 

документами и экспертизой Государственной комиссии по запасам (ГКЗ); 

организация и ведение мониторинга подземных вод. 

Одной из наиболее важных профилактических мер по рациональному 

использованию и охране подземных вод является создание зон санитарной охраны. 

Создание таких зон регламентируется Положением о порядке проектирования и 

эксплуатации зон санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов 

хозяйственно-питьевого назначения. Водоохранные зоны состоят из трех поясов, в 

которых осуществляются специальные мероприятия, исключающие возможность 

загрязнения подземных вод. Первый пояс водоохранных зон - пояс строгого режима. Он 

включает территорию водозаборных, водопроводных и водоподводящих сооружений. 

Границы пояса устанавливаются в виде заграждения на расстоянии не менее 30- 50 м от 

сооружений в зависимости от степени природной защищенности водоносного горизонта. 

Для береговых (ин-фильтрационных) водозаборных сооружений в границы первого пояса 

включается вся территория между рекой и водозаборными сооружениями, но не более 150 

м. Здесь запрещаются все виды строительства, не имеющие отношения к эксплуатации 

водозаборного сооружения, и осуществляются планировка и отвод поверхностного стока, 

строгий контроль состояния воды и охрана территории. Второй и третий пояса 

водоохранных зон - пояса ограничений. Они предназначены для защиты подземных вод от 

микробного (второй) и химического (третий пояс) загрязнений. Площади зон определяют-

ся из расчета времени, в течение которого патогенные организмы погибают, а химические 

загрязнители полностью адсорбируются и нейтрализуются. Во втором и третьем поясах 

запрещены новое строительство, складирование отходов, размещение предприятий 

промышленности и сельского хозяйства. Постоянно осуществляется контроль за 

благоустройством и санитарным состоянием территории. 



74 
 

Специальные мероприятия по рациональному использованию и охране подземных 

вод от загрязнения направлены на изоляцию источников и очагов загрязнения, перехват 

загрязненных вод. При истощении вод применяют меры искусственного пополнения и 

увеличения питания подземных вод. Необходимы: утилизация шахтных и дренажных вод, 

которые в ряде случаев сбрасываются без применения, уменьшение и запрещение 

использования пресных вод на технические нужды, бережное расходование воды, 

уменьшение потерь при ее транспортировке и распределении. Минеральные воды должны 

использоваться только для лечебных целей. 

Таким образом, рациональное использование и охрана как поверхностных, так и 

подземных вод включают общие (строгое соблюдение законодательных актов, 

уменьшение промышленных отходов, создание безотходных производств) и 

специфические меры (многократное использование вод, строительство очистных 

сооружений, соблюдение правил при разведке подземных вод, строительстве и экс-

плуатации водозаборов). Важным элементом рационального использования и охраны 

водных ресурсов планеты является их мониторинг. 

 

1.11 Лекция № 11 

 

Тема: Механические методы и средства очистки сточных вод от нерастворимых 

загрязнений 

1. Вопросы лекции: 

       1.  Общая сведения. 

       2.  Отстойники.  

       3.  Гидроциклоны. 

       4.  Фильтры. 

 

2. Краткое содержание вопросов: 

1. Механическая очистка применяется для выделения из сточной воды нерастворимых 

минеральных и органических примесей. Назначение механической очистки заключается в 

подготовке производственных сточных вод при необходимости к биологическому, 

физико-химическому или другому методу более глубокой очистке. 

Механическая очистка состоит: процеживание через решетки, пескоулавливания, 

отстаивание и фильтрование. 

Высокий эффект очистки сточных вод достигается различными способами 

интемификации ?? ,  гравитационного отстаивания  - предаэрацией,  биокоагуляцией, 

осветлением во взвешенном слое (отстойники- осветлители) или в тонком слое 

(тонкослойные отстойники), а так же с помощью гидроциклонов. 

 



75 
 

 

Схема 

 

 

 

 

I   вариант с дроблением отходов и отводом их в канализацию. 

II вариант с вывозом отходов в контейнерах на обезвреживание. 

1 -    камера  

2 – решетки механические с отдельными дробилками или решетки дробилки  

3- песколовки 

4 – водоизмерительное устройство(поток Веншури) 

5 – усреднители 

6 – отстойники или отстойники осветлители 

7 – барабанные сетки и песчаные фильтры (не требующие установки перед ними 

барабанных сеток) 

8. насосная станция 

 Примечание: При повторном использовании биологически очищенной сточной воды в 

соответствии с санитарными нормами требуется применять хлорирование. 

 

Решетки – устанавливают на очистных станциях при поступлении на них сточных вод 

самотеком.  

Песколовки – необходимо предусматривать для задержании минеральных частиц 

крупностью свыше 0,2- 0,25 мм при пропускной способности станции очистки сточных 

вод более 100 м3 /сут.  

Усреднители предназначаются для регулирования состава и поступления сточных вод на 

очистные сооружения. 

2.   Выбор типа и конструкции отстойников зависит от количества и состава 

производственных  сточных вод,  поступающих на очистку, характеристик образующегося 

осадка и от местных условий строительной площадки. 

Для расчета отстойников необходимо следующие данные: 



76 
 

1. Количество сточных вод Q, м3 /с, по максимальному притоку 

 2 концентрация взвешенных веществ С1, мг/л тяжелых и легких (масла и нефтепродукты) 

механических примесей. 

3. Требуемая степень очистки, или допустимое содержание взвешенных веществ в 

осветленной воде Стр  мг/л принимаемое в соответствии санитарными нормами или 

обусловленные технологическими требованиями.  

4. Гидравлическая крупность, определяемая по кривым  отстаивании Э= f(t), которые 

получены в лаборатории в условиях при высоте слоя отстаивания  

ммh 200 или  

)200( 12 ммhhh 
   

При приведении слоя равным к слою воды в отстойниках пользуются формулой: 

   

nhHKt

HK
U

)/(

1000

11

  

 

Н- глубина проточной воды в отстойнике, м; 

К – коэффициент использовании объема в отстойнике  

t1  - продолжительность отстаивания в лаб. цилиндре при высоте слоя h1  

n – коэффициент пропорциональности. 

 

21

21

lglg

lglg

hh

tt
n




   

h1 h2 – высота слоев отстаивания в лаб. условиях, мм 

t1 t2  - продолжительность  отстаивании в соответствующих слоях, при которой 

достигается требуемый эффект отстаивании, с 

3. Гидроциклоны  

Принципы действия гидроциклонов основан на сепарацию частиц твердой фазы во 

вращающемся потоке жидкости  

К основным принципам преимуществам: 



77 
 

1) высокая удельная производительность по обрабатываемой суспензии 

2) низкие расходы на строительство и эксплуатацию установок 

3) отсутствии вращающихся  механизмов. 

4) возможность создания автоматизированных установок. 

Выбор типа гидроциклонов каждом конкретном случае следует определить технико-

экономическим сравнением вариантов. 

Основная расчетная величина открытых гидроциклонов удельная  гидравлическая 

нагрузка q, м3/ (м2*u) 

q=3,6*ku0    

uo – гидравлическая крупность частиц 

K – коэффициент пропорциональности зависит от типа гидроциклона 

0,61 – для гидроциклона без внутренних устройств 

- 1,98 – для многоярусных циклонов с наклонными выступами 

22

2

2 /)(5,1 DdDnK    

n- число пар ярусов 

d2 – диаметр отверстия средней диафрагмы пары ярусов 

Производительность одного аппарата 

Q=0,785qD2  

 В открытых гидроциклонах создаются благоприятные условия для осаждения солей 

кальция. 

 

1.12 Лекция № 12 

 

Тема: Физико – химические методы и средства очистки сточных вод от нерастворимых 

загрязнений. Физико – жимические методы и средства очистки сточных вод от 

растворимых загрязнений 

1. Вопросы лекции: 

1. Коагуляция. 

2. Сорбция. 

3. Флотация. 

4. Экстракции. 

5. Ионный обмен. 



78 
 

 

2. Краткое содержание вопросов: 

1. Коагуляция – это слипание частиц коллоидной системы при столкновениях в 

процессе теплового движения, перемешивания или направленного перемещения во 

внешнем силовом поле. 

Слипание однородных частиц называется гомокоагуляцией, а разнородных 

гетерокоагуляцией 

Флокуляция – при которой мелкие частицы, находящиеся во взвешенном состоянии, под 

влиянием специально добавляемых веществ (флокулянтов) образуют интенсивно 

оседающие рыхлые хлопьевидных скоплении 

Эффективность коагуляционной очистки зависит от:  

- вида коллоидных частиц; 

- их концентрации и степени дисперсности; 

- наличие в сточных водах электролита и других примесей; 

- величины электрокинетического потенциала. 

Рассмотрим  коллоидную частицу 

Гранула вместе с диффузным слоем называется мицеллой. 

1) Адсорбционный слой – ионы, непосредственно прилегающие к ядру, образуют 

слой поверхностно- ядерных ионов. 

2) Диффузный слой – слой на границе адсорбционного слоя. 

Рисунок  

Одним из методов потенциала коллоидной системы является увеличение концентрации в 

воде электролитов. 

Минеральные коагулянты: 

1. соли алюминии; 

2. известь; 

3. соли магния; 

4. соли железа; 

5. шламовые отходы и отработанные растворы отдельных производств. 

1. – воздухоотделитель; 

2. – опускная труба; 

3. – осадкоотводные трубы; 

 4. – осадкоуплотнитель; 



79 
 

5,6 – трубопроводы соответственно выпуска осадка и отвода осветленной воды. 

Расчетный  расход сточной  воды  

 

 

2. Сорбции – это процесс поглощения веществ из окружающей среды твердым телом или 

жидкостью. 

Различают 

 –абсорбцию поглощении всей массой жидкого сорбента; 

- адсорбцию поглощение поверхностным слоем твердого или жидкого сорбента. 

Преимущества: 

- адсорбции веществ многокомпонентных смесей; 

- высокая эффективность очистки; 

- извлечение из сточных вод ценных растворенных веществ. 

Адсорбция растворенных веществ – результат перехода молекулы растворенного 

вещества из раствора на поверхность твердого сорбента под действием силового поля 

поверхности.  

Сорбционная установка с последовательным введением сорбента. 

1, 2 – подача сточной воды и сорбента; 

3 – резервуары с перемешивающими устройствами; 

4- отстойники для отделения сточной от сорбента  

 

1.13 Лекция № 13 

 

Тема: Биологическая очистка сточных вод  

1. Вопросы лекции: 

1. Общие понятия. 

2. Очистка сточных вод в естественных условиях. 

3. Очистка сточных вод в искусственных условиях. 

 

 

2. Краткое содержание вопросов: 



80 
 

1. Биологическое окисление – широко применяется на практике метод очистки 

производственных сточных вод, позволяющий очистить их от многих органических 

примесей. 

Биологическое окисление осуществляется сообществом микроорганизмов (биоценозом), 

включающим множество различных бактерий, простейших и ряд высокоорганизованных - 

водорослей, грибов и т.д. Механизм  биологического окисления в аэробных условиях 

гетеротрофными бактериями может быть представлены 